
Швт ZAJÍMAVOSTI
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 
40 VĚTŠÍ NEŽ DŮM 

NEW SCIENTIST
50  CIKÁNI V RÁDŽASTHÁNU 

Pavla Jazairiová
51 GIORGIO ARMANI 

Denisa Novotná
56 JE LÉTÁNÍ BEZPEČNÉ? 

SCIENCES ET AVENIR

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ
17 PO NÁS POTOPA

NEWSWEEK
18 MICROSOFT V ČÍNĚ 

NEWSWEEK
22 PRAVÉ LÉTO 

V SALCBURSKU 
Milena Blažková, MEDIA IN 

25 KONEC
FRANCOUZSKÉHO UHLÍ 
QA M’INTÉRESSE 

46 TAJEMSTVÍ JEDNOTKY 
1391
NEWSWEEK 

52 VODNÍ DÍLA
BILD DER WISSENSCHAFT

■ ■ ■  VĚDA A TECHNIKA
10 OBRANA, NEBO ÚTOK?

NEW SCIENTIST 
34 ZACHRÁNÍ NÁS 

BIOPLASTY?
SCIENCES & VIE

PŘÍRODA
14 SKÁLA PLNÁ VODY

P. M.
30 KRÁL SEVERU

EOS

ARCHEOLOGIE 
36 PODEZŘELÉ STOPY

Arnošt Vašíček

HISTORIE
26 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

KALININ -  ZAPOMENUTÝ 
REVOLUCIONÁŘ
ĽHISTOIRE

44 DĚJINY OTROCTVÍ -  V. DÍL 
ZAPOMENUTÝ ARABSKÝ 
SVĚT
ĽHISTOIRE

■ Ш  KULTURA
28 BYL SHAKESPEARE

KOMTESOU Z PEMBROKE?
NEWSWEEK

■ ■ i  ZDRAVÍ
42 JEN NA MASE

NEW SCIENTIST

ЯШ ARCHITEKTURA 
12 VĚŽ VĚTRŮ

PANORAMA

PSYCHOLOGIE 
58 UDĚLEJTE SI TEST 

VYCHÁZÍTE SE SVÝMI 
EMOCEMI?

SPORT
4 OLIVOVÝ VĚNEC PRO 

VÍTĚZE
P. M„ NEWSWEEK

(4) OLIVOVÝ VĚNEC PRO VÍTĚZE
Zhruba za měsíc -1 3 . srpna otevře zahajovací 
ceremoniál olympijské hry 2004. Vracejí se do míst, Й Н Е Ь м ■
kde se ve starém Řecku před 2700 lety zrodily a kde ШМЯЛ 
byla v roce 1896 jejich tradice obnovena v podobě 
novodobých olympijských her.
Zúčastní se jich přes deset tisíc sportovců z 202 
zemí a do Atén přicestují statisíce návštěvníků 
z celého světa. Soutěžit se bude v osmadvaceti 
sportech.

(12 ) VĚŽ VĚTRŮ
Monumentem elektronické doby bývá nazývána Věž 
větrů v japonské Jokohamě. Vypadá, jako by ji 
postavili mimozemšťané. Je jednou z mnoha staveb 
typických pro současnou japonskou architekturu.
V té dochází к radikálním inovacím, daleko 
výraznějším než v architektuře evropské, ale stejně 
jako v minulosti i dnešní japonští architekti vytvářejí 
své návrhy s tradiční citlivostí к charakteru krajiny.

MICROSOFT V CINE
Boj o zisk a hlavně o pozice. 
Neustávající zápas 
s počítačovými piráty. 
Microsoft se učí trpělivosti. Bili 
Gates a jeden z hlavních 
výkonných šéfů Microsoftu 
Steve Ballmer jsou v Pekingu 
v poslední době jako doma. 
Přiznávají, že čínský trh je 
tvrdým oříškem, je však příliš 
zajímavý a perspektivní, než 
aby si jej nechali uniknout.



PODEZŘELE STOPY
Staří Egypťané stavěli velké 
říční lodě a koráby, s nimiž se 
plavili po Středozemním 
a Rudém moři. Podle našich 
dosavadních znalostí nikdy 
nedisponovali flotilou 
schopnou vyrazit na oceán. 
Přesto jejich zřetelné stopy 
nacházíme i na opačné straně 
zeměkoule v Austrálii.

BYL SHAKESPEARE KOMTESOU 
Z PEMBROKE?

Po celá staletí se diskutuje o tom, zda William 
Shakespeare byl skutečně autorem slavných 
dramat. V těchto dnech dostala diskuse nový 
rozměr. Americký spisovatel Robin Williams 
vystoupil s provokativní domněnkou, že díla 
připisovaná Shakespearovi psala ve skutečnosti 
žena -  Mary Sidney Herbert, komtesa 
z Pembroke, sestra alžbětinského básníka Sira 
Phiiipa Sidneyho, která sama psala básně.
Spolu s královnou Alžbětou I. byly pokládány 
za nejvzdělanější ženy Anglie.

(40 ) VĚTŠÍ NEŽ DŮM
Je větší než průměrný rodinný 
domek. Uveze obrovský náklad 
uhlí, hlíny, rudy, čehokoli. 
Prázdný váží 240 tun, je vysoký 
7,4 metru a na délku měří 14 
a půl metru. Uveze náklad 400 
tun. Největší nákladní 
automobil na světě -  T282B. 
Navrhl ho Američan Francis 
Bartley.

(30 ) KRÁL SEVERU
Losové žijí většinu roku samotářsky a člověku se 
vyhýbají. Brázdí rozsáhlé lesy a jezerní oblasti 
severských států Evropy a Ameriky a jsou 
symbolem a pýchou místní fauny. Někteří tvrdí, že 
los vypadá, jako by ho bůh stvořil z různých částí, 
které mu zrovna zbyly po ruce. Masivní tělo na 
relativně tenkých nohách je vpředu zakončeno 
nepřiměřeně dlouhou hlavou s koňským obličejem. 
Přední běhy jsou o něco delší než zadní a všechny 
čtyři vypadají, jako by stály na vysokých 
podpatcích. A místo pořádného ohonu má los na 
konci těla jen jakýsi pahýl.

(52 ) VODNÍ DÍLA
Vodní přehrady a hydroe- 
lektrárny bývaly považová
ny za ideální řešení ekono
mických i ekologických 
problémů. Největší kon
junkturu zažily vodní pře
hrady v šedesátých a se
dmdesátých letech minulé
ho století. Gigantické 
hráze rostly jako houby po 
dešti. Byla období, kdy by
ly dokončovány dvě až tři 
přehrady denně. V osmde
sátých letech počáteční 
euforie rychle odezněla. mгутпт

M E D IÁ L N I
PARTNER


